à taux variable a été déterminée en tenant compte de l’ensemble
des flux variables des instruments non dérivés et des instruments
dérivés. L’analyse est réalisée en supposant que les montants de
dettes et d’instruments financiers au bilan au 31 décembre 2011
et 31 décembre 2010 restent constants sur une année. Pour les
besoins de cette analyse, toutes les autres variables, en parti-
culier les cours de change, sont supposées rester constantes.

Une variation de 0,5 % des taux d’intérêt à la date de clôture
aurait eu pour conséquence une augmentation (diminution) des
capitaux propres et du résultat (avant effet d’impôt) à hauteur
des montants indiqués ci-dessous.

Au 31 décembre 2011 :

En millions d’euros Sensibilité de la juste valeur
Sensibilité de la charge

annuelle d’intérêts

Impact d’une variation de -  0,5 % Impact d’une variation de + 0,5 %

Nature de l’instrument

Impact sur
la juste valeur

au bilan

Impact au
compte

de résultat

Impact sur
les capitaux

propres

Impact sur
la juste valeur

au bilan

Impact au
compte

de résultat

Impact sur
les capitaux

propres

Impact
d’une variation

de - 0,5 %

Impact
d’une variation

de + 0,5%

Dettes financières – – – – – – 4,6 (4,6)

Affacturage – – – – – – 0,5 (0,5)

Dérivés (0,6) – (0,6) 0,6 – 0,6 (0,6) 0,6

Total (0,6) – (0,6) 0,6 – 0,6 4,5 (4,5)

Au 31 décembre 2010 :

En millions d’euros Sensibilité de la juste valeur
Sensibilité de la charge

annuelle d’intérêts

Impact d’une variation de -  0,5 % Impact d’une variation de + 0,5 %

Nature de l’instrument

Impact sur
la juste valeur

au bilan

Impact au
compte

de résultat

Impact sur
les capitaux

propres

Impact sur
la juste valeur

au bilan

Impact au
compte

de résultat

Impact sur
les capitaux

propres

Impact
d’une variation

de - 0,5 %

Impact
d’une variation

de + 0,5%

Dettes financières 4,8 (4,8)

Affacturage 0,6 (0,6)

Dérivés (2,2) – (2,2) 2,2 – 2,2 (1,7) 1,7

Total (2,2) – (2,2) 2,2 – 2,2 3,7 (3,7)

Risque de change

Le risque de change du groupe peut provenir d’une part des
opérations de refinancement intragroupe entre les holdings
d’Antalis et d’Arjowiggins et leurs filiales respectives, et d’autre
part de l’activité opérationnelle même des filiales. Pour couvrir
les risques de change, le groupe a recours à des instruments
dérivés (opérations à terme et options), dont l’effet en résultat
est destiné à compenser l’effet de change.

En ce qui concerne les opérations de refinancement entre les
maisons-mères et leurs filiales, il n’y a pas d’exposition significa-
tive permanente.